ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES cMOOÊOtth
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO OOSCRÍNTtS
Av. Canaã, n° 102, Centro, São Pedro dos Crentes - MA, CEP: 65978-000 ■BmsnassBEai

PREGÃO ELETRÔNICO N" 012/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 036/2022
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 078/2022, QUE FAZEM
ENTRE SI O município DE SÃO PEDRO DOS CRENTES -
MA, E A EMPRESA DORIAN CASTRO RIBEIRO LTDA - EPP.

O MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DOS CRENTES, com sede administrativa situada à Av. Canaã,
102, Centro, São Pedro dos Crentes - MA, inscrito no CNPJ: 01.577.844/0001-62, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Lahesio Rodrigues do Bonfim, brasileiro, casado, agente
político, portador da Carteira de Identidade n° 1588456 SSP/PI e CPF n° 875.581.493-04, doravante
denominada CONTRATANTE, e a empresa DORIAN CASTRO RIBEIRO LTDA - EPP, sediada
na Avenida Canaã, n® 14, Centro, São Pedro dos Crentes - MA, inscrita no CNPJ: 05.807.548/0001-
61, neste ato representada pelo Sr. DORIAN CASTRO RIBEIRO, brasileiro, casado, empresário,
portador da Carteira de Identidade n° 19034572001-0 SSP/MA e CPF n° 661.394.143-34, doravante
designada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo administrativo n® 036/2022 e
em observância às disposições da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n° 10.520, de 17 de
Julho de 2002 e na Lei n° 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o
presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão n° 012/2022, mediante as cláusulas e condições a
seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é Contratação de empresa para fornecimento de
materiais de expediente para atender as necessidades das Secretarias Municipais de São Pedro
dos Crentes - MA, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência,
anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta
vencedora, independentemente de transcrição.

1.1. A Discriminação do objeto deste contrato, consta na planilha readequada, anexa a este
instrumento contratual.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA
2.1. O prazo de vigência do presente contrato será de 02/03/2022 até 31/12/2022, prorrogável na
forma do art. 57, §1°, da Lei n® 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO
3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 32.364,05 (trinta e dois mil e trezentos e
sessenta e quatro reais e cinco centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários.

5A0 PEDRO
DOS CRÊNTeS

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Av. Canaã, n° 102, Centro, São Pedro dos Crentes — MA, CEP: 65978-000

fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao

cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

08 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
12.361.1005.2037.0000 Man. das atividades adm. da educação

3.3390.30.00 Mat. de consumo

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1.0 prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de

Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência,

anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência,
anexo ao Edital.

9. CLAÚSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela
CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de

Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência,
anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO

12.1.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

ESTADO DO MARANHAO Bi

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DOS CltBNT£S
Av. Canaã, n° 102, Centro, São Pedro dos Crentes — MA, CEP: 65978-000 ■SBBasmssaaai

12.1.2. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a Xll e
XVII do art. 78 da Lei n° 8.666, de 1993, e com as conseqüências indicadas no art. 80 da mesma Lei,
sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.3. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei n° 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à
CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão
administrativa prevista no art. 77 da Lei n° 8.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o
caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRÁ - VEDAÇÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de
inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES
14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei n° 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o
limite de 25%' (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.
15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na
Lei n° 8.666, de 1993, na Lei n° 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos
administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei n° 8.078, de 1990 -
Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO
16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União e do Município, no prazo previsto na Lei n° 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Av. Canaã, n° 102, Centro, São Pedro dos Crentes - MA, CEP: 65978-000

Mmmwi «KMKWU M

SAO PEDRO
DOSCRÊNTeS

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Balsas - MA para dirimir os litígios que decorrerem da execução
deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2° da

Lei n° 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02 (duas) vias de

igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

São Pedro dos Crentes - MA, 02 de março de 2022.

LAHESIO RODRIGUES Assinado de forma

DO digital por LAHESIO
BONFIM:8755814930 RODRIGUES DO

4  BONFIM:87558149304

LAHESIO RODRIGUES DO BONFIM

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

DORIAN CASTRO RIBEIRO LTDA - EPP J
CNPJ: 05.807.548/0001-61

SR. DORIAN CASTRO RIBEIRO

CONTRATADA

.EANES PEREIRA SOB^HO
CPF: 934.367.183-00

PORTARIA N° 010/2022

FISCAL DE CONTRATOS

TESTEMUNHAS:

cpf:06/
2  V//y/7jy . ̂  cpf:

OiÂRip OFICIAL,
DO município São PEDRO DOS CRE^JTE:S,i:EERLVV;^:iÍ0;FÒÈÍEI:^

PREFEITURA MUNICIPAL DE SâO PEDRO DOS
CRENTES

PORTARIA N.s 010/2022 DE 25 DE JANEIRO DE 2022

Dispõe de designação, e dá outras providências...

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-
MA, nos termos do Art. 37, inciso II, da Constituição Federal de
1988 e na Lei Orgânica do Município de São Pedro dos Crentes,
no uso de suas atribuições legais...

RESOLVE:

Art. is - DESIGNAR à servidora LEANES PEREIRA

SOBRINHO, em cargo efetivo de Auxiliar Administrativo na
Secretaria Municipal de Educação, portador(a) do CPF sob o n^^
934.367.183-00 e do RG de n^ 150412420008 SSP/MA,

como Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal de
Educação.

Art. 20 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se. Publique-se. Intime-se. Cumpra-se.

Gabinete do PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO
DOS CRENTES, Estado do Maranhão, aos 25 dias de Janeiro
de 2022, 199° ano da Independência e 132° ano da República.

LAHESIO RODRIGUES DO BONFIM

Prefeito Municipal de São Pedro dos Crentes

Publicado por: JONDRES DA SILVA ROCHA

Código identificador: 4c7a4eclf409839a903d45c92be4bc9e

^§£^fc:CÉB:TÍ F.l CAÜO ÜÍGITÂLÍ-1 EiNH
riTíTgn rrm msíiiwmi raa ririwjiiiiBi

PREGÃO ELETRÔNICO N" 012/2022

ANEXO VII

APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA REAJUSTADA

limo. Sr.

Pregoeiro
Prefeitura Municipal de SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA

Pela presente, submetemos à apreciação de Vossas Senhorias, a nossa proposta relativa a licitação em epígrafe,
assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma
e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos e concordamos
com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no edital.

PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2022

Data de abertura: 18 de FEVEREIRO ds 2022

Nome da empresa: DORIAN CASTRO RIBEIRO LTDA

CNPJ: 05.807.548/0001-61

Endereço: AV CANAA 14 CENTRO SAO PEDRO DOS CRENTES - MA /

CEP: 65978-000

Telefone: (DDD)

E-maii: dorlan_an@hotmail.com

Nome: DORIAN CASTRO RIBEIRO

CPF: 661.394.143-34

RG/órgão emissor: RG. 19034572001-0 SSP/MA

Dados bancários: AGENCIA: 5734-7 CONTA: 6765-2

I CNPJ: 05.807.548/0001-611
INSC EST: 12.209.691-6

Mix Ribeiro

Dorian Castro Ribeiro
Avenida Canaá N 14
Cep: 65.978-000

lS|o Pedro dos Crentes - MA|

DüRlAfv CASTRO RI8EIRÜ ,

CPF 661.334.143-34 K
4  V X'

DORIAN CASTRO RIBEIRO LTDA

CNPJ n° 05.807.548/0001-61

AV CANAA CENTRO SAO PEDRO DOS CRENTES - MA / 65978-000

Código Produto Modelo

0007 BALAO METALIZADO SORTIDOS 12 cx c/50unid
POLEGADAS PACOTE COM 50 UNID.

0009 BARBANTE DE SISAL 3MM 300M pc c/SOunid

0013 BEXIGA BALAO CANUDO SORTIDO PC COM unidades
50UNID.

0014 BEXIGA BALAo GIGANTE SORTIDO unidades
40POLEGADAS

0017 BOLAS DE iSOPOR 100MM pcc/50unid

0027 CAIXA ARQUIVO MORTO unidades

POLIONDA.DIMENSÕES: 35X13X
25CM

0028 CAIXA PLÁSTICAS ORGANIZADORA unidades
COMTRAVA 36LT

0034 CAPAP/ENCADERNAÇAOEMPOLIPROPILENO pcc/SOunid
TRANSPARENTE CRISTAL. FORMATO A4.
DIMENSÕES: 21 X29.7CM PC COM 50 UNiD.

0044 COLA ISOPOR 90G CX COM 06 UNID. cx cAI6unid

0045 COLA PARA TECIDOS 500G unidades

0050 ENVELOPE SACO KARFT NATURAL 80G. cx c/1 OOunid

TAM.24X34CM CX C/100UNID

0052 ENVELOPE SACO KARFT OURO 80G. cxc/100unld

TAM.24X34CM CX C/100UNID

0056 FITA ADESIVA DUPLA FACE DE unidades
ESPUMA(BANANA) 19MMX2M

0057 FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA 500M unidades

0058 FITA ADESIVA TRANSPARENTE. pc c/05rolos
MEDIDA:18MMX50M PC COM 05 ROLOS

rolos c/IOm
FITA DE CETIM 23MM CORES VARIADAS

0060 ROLOCOMIOM

Marca/Fabricante

SAOROQUE

SISAL

SAo ROQUE

SÃOROOUE

ISOESTE

DÊLLO

DELLO

VMP

NEW MAGIC

NEW MAGIC

KRAFT

KRAFT

ADELBRAS

ADELBRAS

ADELBRAS

CETIM

Qtde

40 PC

BRL

130 PC

500 UN

200 UN

120 UN

SUN

150 PC

65 CX

30 UM

100 CX

10 CX

80 UN

100 UN

20 PC

Valor Unitário

RS 17.99

RS 15.99

RS 9.99

RS 15.96

R$ 7.99

RS 7.99

RS 49.99

RS 44.99

R$3.99

RS 54.00

RS 34.99

RS 35.99

RS 5.99

RS 44.00

RS 6.99

RS 9.99

Valor Total

719.60

127.92

1.298.70

7.990.00

1.598.00

958.80

249,95

6.748.50

259.35

1.620.00

3.499.00

359.90

479.20

4,400.00

139.80

999.00

0063 FITA DE CETIM COM POA PIQUÊNO EM rolo c/IOm
RELEVO 15MM ROLO COM 10 M

0069 FITA XADREX1SMM PEÇA C/1 OM rolo c/1 Om

0070 FITAS ADESIVA TRANSPARENTE 48X45MTS pccA35rolos
PACOTE COM 05 ROLOS

0074 FOLHA DE EVA ESTAMPADO SORTIDOS pc c/1 Ounid
60X40CM 2MM PC C/1 OUNID

0075 FOLHA DE ISOPOR 15MM50X100CM unidades

0076 FOLHA DE ISOPOR 20MM 50X100CM unidades

0089 KIT DE LAMINA PflHA ESTILET 18MM CX COM cx c/1 Ounid
10 UNID

0091 LAPIS de COR GRANDE 12 CORES coleção

0139 PISTOLA COLA OU ENTE K-300 17W unidades

0141 PRANCHETA PREMiUM OFÍCIO POLIESTIRENO unidades
COM PRENDIMENTO METALICO. TAM.
34X23.5X3CM

0150 SACO PARA PRESENTE METALIZADO pcc/50unld
ESTAMPADO. TAM. 25X37CM PC COM 50 UNID.

0151 SACO PARA PRESENTE METALIZADO pc c/50unld
ESTAMPADO. TAM. 30X44CM PC COM 50 UNID

0157 TESOURA PEQUENA EM AÇO INOXIDÁVEL cxc/12unid
PONTA REDONDO E C/VBO EM

POLIPROPILENO CAIXA COM 12 UNID.

0158 TESOURA USO GERAL LÂMINA AÇO INOX 7 unidades
POLEGADAS E CABO EM POLIPROPILENO.
TAM. 19.5X76X14CM

0159 TESOURA USO GERAL LÂMINA AÇO INOX 8 unidades
POLEGADAS E CABO EM POLIPROPILENO.

TAM.1.4X7.3X21.6CM

0161 TINTA GUACHE250ML CORES VARIAD/iiS unidades

0162 TINTA PAR A CARIMBO CORES VARIADAS unidades

40ML

ADELBRAS

ADELBRAS

IBEL

ISOESTE

ISOESTE

ACC

CIS

CIS

DELLO

RIOPLAST

RIOPLAST

LEO LEO

LEO LEO

LEO LEO

ACRILEX

ACRILEX

20 RL

55 PC

220 PC

300 UN

300 UN

5CX

10UN

40 UN

50 UN

80 PC

70 PC

20 CX

95 UN

60 UN

53 UN

RS 10.9Ç

RS 23.9<

RS 19.9$

RS 59.9$

RS 6,4$

RS 6,9$

RS 1,9$

RS 4.9$

RS 37.0(

RS 12.9$

RS 38.9$

RS 49.9$

R$ 34.9$

RS 7,9$

RS 11.2C

RS 4.9$

RS 4,8$

479.80

1.099.45

13.197.80

1.947.00

2.097.00

9.95

49.90

1.480.00

649.50

3.119.20

3.499.30

699.80

759.05

299.40

259.17

DORIAN CASTRO RIBEIRO LIDA

CNPJn" 05.807.548/0001-61

AV CANAA CENTRO SAO PEDRO DOS CRENTES - MA / 65978-000

MixW

TOTAL DO VENCEDOR R$ 61.425,84

"N

rCNPJ: 05.807.548/0001-6T1
INSC EST: 12.209.691-6 dohian'castro HiasiRa i t ■-

Mix Ribeiro cpf eei.sa-i.us-sA ^
Dorian Castro Ribeiro
Avenida Canaà N 14

Cep: 65.978-000
lO Pedro dos Crentes - MA)

DORIAN CASTRO RIBEIRO LIDA
CNPJ n° 05.807.548/0001-61

AV CANAA CENTRO SAO PEDRO DOS CRENTES - MA / 65978-000

JX)RIAN CASTRO RIBEIRO LTbA
CNPJ:05.807.5^8/0001-61 _ , ~

Descnminação do objeto (especificação, quantitativos e valores).

IT ESPECIFICAÇÃO QUANT APRES V.UNIT V. TOTAL MARCA

13 Bexiga balão canudo sortido 30 pc c/50unid R$ 9.99 RS 299,70 SÃO ROQUE
14 Bexiga balão gigante sortido 40 polegadas 500 unidades R$ 15,98 RS 7.990,00 SÃO ROQUE
27 Caixa arquivo morto polionda. Dimensões: 35x13x 25cm 10 unidades R$ 7,99 RS 79,90 DELLO

28 Caixa plásticas organizadora com trava 361t 5 unidades R$ 49,99 RS 249,95 DELLO

34
Capa p/encademação em polipropileno transparente cristal, formato A4.
Dimensões: 2lx29,7cm

40 pc c/50uníd R$ 44,99 RS 1.799,60
VMP

50 Envelope saco karft natural 80g. Tam. 24x34cm 35 cxc/lOOunid R$ 34,99 RS 1.224,65 KRAFT

57 Fita adesiva transparente larga 500m 100 unidades R$ 44,00 RS 4.400,00 ALDELBRAS

58 Fita adesiva transparente. Medida: 18mmx50m 20 pc c/05rolos R$ 6,99 RS 139,80 ACC

70 Fita adesiva transparente. Medida: 48mmx45m 20 pc c/05rolos RS 19,99 RS 399,80 ALDELBRAS

60 Fita de cetim 23mm cores variadas 100 rolos c/lOm RS 9,99 RS 999,00 CETIM

74 Folha de EVA estampado sortidos 60x40cm 2mm 100 pc c/lOunid RS 59,99 RS 5.999,00 IBEL

75 Folha de isopor 15mm 50x1 OOcm 200 unidades RS 6,49 RS 1.298,00 ISOESTE

76 Folha de isopor 20mm 50x1 OOcm 200 unidades RS 6,99 RS 1.398,00 ISOESTE

139 Pistola cola quente k-300 17w 15 unidades RS 37,00 RS 555,00 CIS

150 Saco para presente metalizado estampado. Tam. 25x37cm 50 pc c/50unid RS 38,99 RS 1.949,50 RIOPLAST

151 Saco para presente metalizado estampado. Tam. 30x44cm 50 pc c/50unid RS 49,99 RS 2.499,50 RIOPLAST

157
Tesoura pequena em aço inoxidavél ponta redondo e cabo em
polipropileno

20 cxc/12unid RS 34,99 RS 699,80
LEO LEO

158
Tesoura uso geral lâmina aço inox 7 polegadas e cabo em polipropileno.
Tam.l9,5x76xl4cm

20 unidades RS 7,99 RS 159,80
LEO LEO

161 Tinta Guache 250ml cores variadas 30 unidades RS 4,99 RS 149,70 ACRILEX

94 Tinta para carimbo cores variadas 40ml 15 unidades RS 4,89 RS 73,35 ACRILEX

RS 32364,05